

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



SCMP Group Limited

南華早報集團有限公司*

(Incorporated in Bermuda with limited liability) (Stock Code: 583)

截至二零一五年六月三十日止六個月之 中期業績公告

中期業績

南華早報集團有限公司*（「本公司」）董事會（「董事會」或「董事」）欣然宣佈本公司及其集團公司（「本集團」）截至二零一五年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。此業績已由本公司之核數師羅兵咸永道會計師事務所按照香港審閱準則第 2410 號「由實體之獨立核數師執行中期財務資料審閱」作出審閱，並經由本公司之審核委員會審閱。此核數師審閱報告將收錄於寄發予本公司股東（「股東」）之中期報告內。

簡明綜合資產負債表

| | | (未經審核) 二零一五年 六月三十日 港幣千元 | (經審核) 二零一四年 十二月三十一日 港幣千元 |
|---------------|----|----------------------------------|-----------------------------------|
| | 附註 | | |
| 資產 | | | |
| 非流動資產 | | | |
| 物業、機器及設備 | 3 | 514,425 | 530,526 |
| 投資物業 | 4 | 1,869,100 | 1,732,000 |
| 無形資產 | | 163,526 | 160,162 |
| 物業、機器及設備之已付按金 | | 670 | - |
| 聯營公司之投資 | | 5,276 | 43,203 |
| 可供出售之金融資產 | | 187,562 | 184,687 |
| 界定利益計劃之資產 | | 73,202 | 73,964 |
| 遞延所得稅資產 | | 4,763 | 6,875 |
| | | 2,818,524 | 2,731,417 |

簡明綜合資產負債表(續)

| | | (未經審核) 二零一五年 六月三十日 港幣千元 | (經審核) 二零一四年 十二月三十一日 港幣千元 |
|-----------------|---|----------------------------------|-----------------------------------|
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 16,223 | 19,823 |
| 應收款項 | 5 | 232,454 | 290,906 |
| 預付費用、按金及其他應收款項 | | 20,908 | 26,873 |
| 應收聯營公司款項 | | - | 124 |
| 現金及銀行結餘 | | 565,415 | 464,137 |
| | | 835,000 | 801,863 |
| 持有待售資產 | | 20,216 | - |
| | | 855,216 | 801,863 |
| 總資產 | | 3,673,740 | 3,533,280 |
| 權益 | | | |
| 資本及儲備 | | | |
| 股本 | 6 | 156,106 | 156,106 |
| 儲備 | | 3,106,647 | 2,901,057 |
| 擬派股息 | | 20,294 | 59,320 |
| | | 3,126,941 | 2,960,377 |
| 股東資金 | | 3,283,047 | 3,116,483 |
| 非控制性權益 | | 61,533 | 53,396 |
| 總權益 | | 3,344,580 | 3,169,879 |
| 負債 | | | |
| 非流動負債 | | | |
| 遞延所得稅負債 | | 83,330 | 85,566 |
| | | 83,330 | 85,566 |
| 流動負債 | | | |
| 應付款項及應計負債 | 7 | 205,950 | 232,363 |
| 應付聯營公司款項 | | 3,204 | 2,672 |
| 預收訂閱費 | | 19,517 | 26,432 |
| 現期所得稅負債 | | 10,119 | 9,328 |
| 非控制性股東之貸款 | | 7,040 | 7,040 |
| | | 245,830 | 277,835 |
| 總負債 | | 329,160 | 363,401 |
| 總權益及負債 | | 3,673,740 | 3,533,280 |
| 流動資產淨值 | | 609,386 | 524,028 |
| 總資產減流動負債 | | 3,427,910 | 3,255,445 |

簡明綜合全面收益表

| | 附註 | (未經審核) | |
|--------------------------|----|------------------------------|-----------------|
| | | 截至六月三十日止六個月 二零一五年 港幣千元 | 二零一四年 港幣千元 |
| 收益 | 2 | 549,277 | 597,925 |
| 其他收入 | | 2,270 | 2,136 |
| 員工成本 | | (270,126) | (265,925) |
| 生產原料成本 | | (92,086) | (107,229) |
| 租金及設施 | | (16,460) | (14,977) |
| 折舊及攤銷 | | (32,396) | (33,636) |
| 廣告及宣傳 | | (15,293) | (18,710) |
| 其他經營開支 | | (78,579) | (87,189) |
| 投資物業公平值收益 | 1 | 137,100 | - |
| 經營盈利 | | 183,707 | 72,395 |
| 財務收入 | | 2,607 | 2,416 |
| 應佔聯營公司虧損 | | (4,317) | (3,113) |
| 出售於一家聯營公司之部分權益收益 | | 43,349 | - |
| 除所得稅前盈利 | | 225,346 | 71,698 |
| 所得稅開支 | 8 | (8,548) | (10,935) |
| 期內盈利 | | 216,798 | 60,763 |
| 其他全面收入 | | | |
| 不可其後重新分類至損益之項目： | | | |
| 重新計量界定利益計劃責任 | | 4,450 | (5,916) |
| 分佔一間聯營公司重新計量界定利益計劃責任 | | (721) | (371) |
| | | 3,729 | (6,287) |
| 其後可重新分類至損益之項目： | | | |
| 可供出售之金融資產之公平值收益／（虧損） | | 2,880 | (31,607) |
| 於合併時之外匯匯兌差額 | | 520 | 205 |
| 出售於一家聯營公司之部分權益時解除之外匯匯兌差額 | | 10,011 | - |
| | | 13,411 | (31,402) |
| 期內其他全面收入／（虧損）（除稅後） | | 17,140 | (37,689) |
| 期內全面收入總額 | | 233,938 | 23,074 |

簡明綜合全面收益表（續）

| | | (未經審核) | |
|------------------|----|------------------------|-----------------------|
| | | 截至六月三十日止六個月 | |
| | 附註 | 二零一五年 港幣千元 | 二零一四年 港幣千元 |
| 應佔盈利： | | | |
| 本公司股東 | | 208,661 | 48,176 |
| 非控制性權益 | | <u>8,137</u> | <u>12,587</u> |
| | | <u>216,798</u> | <u>60,763</u> |
| 應佔全面收入總額： | | | |
| 本公司股東 | | 225,801 | 10,487 |
| 非控制性權益 | | <u>8,137</u> | <u>12,587</u> |
| | | <u>233,938</u> | <u>23,074</u> |
| 每股盈利 | | | |
| 基本 | 9 | <u>13.37 港仙</u> | <u>3.09 港仙</u> |
| 攤薄 | | <u>13.36 港仙</u> | <u>3.08 港仙</u> |
| <i>港幣千元</i> | | | |
| 股息 | 10 | <u>20,294</u> | <u>34,343</u> |

簡明綜合中期財務資料附註

1. 編製基準及會計政策

本集團截至二零一五年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務資料（「中期財務資料」）乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第 34 號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之規定而編製。

該等中期財務資料應與根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製截至二零一四年十二月三十一日止年度之全年財務報表一併閱讀。

除下文所述者外，編製此中期財務資料所採用之會計政策及計算方法與編製截至二零一四年十二月三十一日止年度之全年財務報表所採用者一致。

中期所得稅乃按預期年度總盈利所適用之稅率累計。

管理層須於編製中期財務資料時，作出影響會計政策之應用以及資產及負債、收入及開支之呈報金額之判斷、估計及假設。實際結果可能有別於該等估計。

管理層於編製簡明綜合中期財務資料時就應用本集團之會計政策所作出之重大判斷，以及關鍵會計估計及判斷，與截至二零一四年十二月三十一日止年度之綜合財務報表所適用者相同。

投資物業已由獨立專業估值師評估，以確定該等物業於二零一五年六月三十日之公平值。本集團已採納有關估值，並相應確認公平值收益 137,100,000 港元。管理層用於估計投資物業公平值之主要假設及估值基準與截至二零一四年十二月三十一日止年度之全年財務報表所適用者一致。

自截至二零一五年十二月三十一日止財政年度開始生效之香港財務報告準則之修訂對本集團並無重大影響。

2. 收益及分部資料

主要經營決策者已被確定為本集團行政總裁，彼審閱本集團之內部報告以評估表現及分配資源。管理層已根據此等報告釐定營運分部。

本集團之三個可報告分部為：報章、雜誌及物業。報章分部從事出版《南華早報》、《星期南華早報》及其他相關印刷及電子刊物。其收益主要來自廣告及報章銷售以及合約印刷業務。雜誌分部從事出版多本中文及英文雜誌及其他相關印刷及電子刊物。其收益來自廣告及雜誌銷售。物業分部在香港擁有多項商業及工業物業。物業分部透過出租其物業獲得收益。

主要經營決策者根據多項標準衡量營運分部之表現，其中包括經調整盈利EBITDA(定義為未計利息、稅項、折舊及攤銷、其他收入及投資物業之公平值收益之盈利)及除稅後損益。本集團認為，除稅後損益之計量原則與計量本集團財務報表內之相應金額所用者最為一致。因此，除稅後損益用作報告分部之損益。

營運分部之會計政策與截至二零一四年十二月三十一日止全年財務報表中重大會計政策概要及上述附註1所述者相同，惟於一家聯營公司損益之權益乃根據分部損益中以所收或應收之股息入賬，而該權益於本集團之綜合財務報表以權益法入賬。

本集團之可報告分部乃提供不同產品及服務之策略性業務單位。由於各業務要求不同之市場推廣策略，各可報告分部乃個別管理。可報告分部之間之交易按公平原則基準列賬。

營業額包括來自本集團所有可報告分部（包括報章、雜誌及物業）之收益以及對本集團之收益及損益之貢獻低於個別披露之門檻金額之其他分部收益。截至二零一五年及二零一四年六月三十日止六個月之營業額分別為549,277,000港元及597,925,000港元。

2. 收益及分部資料 (續)

截至二零一五年及二零一四年六月三十日止六個月之分部資料如下：

(a) 可報告分部損益

| | (未經審核) | | | | |
|----------------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| | 報章 港幣千元 | 雜誌 港幣千元 | 物業 港幣千元 | 其他 港幣千元 | 總計 港幣千元 |
| 截至二零一五年六月三十日止 六個月 | | | | | |
| 分部總收益 | 373,039 | 138,316 | 17,098 | 26,395 | 554,848 |
| 分部間之收益 | (1,118) | (3,077) | (1,376) | - | (5,571) |
| 外界客戶之收益 | 371,921 | 135,239 | 15,722 | 26,395 | 549,277 |
| 可報告分部 (虧損) / 盈利 | (319) | 26,379 | 147,097 | 4,305 | 177,462 |
| 截至二零一四年六月三十日止 六個月 | | | | | |
| 分部總收益 | 406,148 | 158,099 | 15,409 | 22,896 | 602,552 |
| 分部間之收益 | (794) | (2,499) | (1,334) | - | (4,627) |
| 外界客戶之收益 | 405,354 | 155,600 | 14,075 | 22,896 | 597,925 |
| 可報告分部盈利 | 15,692 | 38,724 | 8,844 | 3,531 | 66,791 |

(b) 可報告分部損益對賬表

| | (未經審核) | |
|------------------|---------------|---------------|
| | 二零一五年 港幣千元 | 二零一四年 港幣千元 |
| 可報告分部盈利 | 173,157 | 63,260 |
| 其他分部盈利 | 4,305 | 3,531 |
| | 177,462 | 66,791 |
| 對賬項目： | | |
| 根據權益會計法應佔聯營公司虧損 | (4,317) | (3,113) |
| 收取聯營公司股息 | - | (3,548) |
| 出售於一家聯營公司之部分權益收益 | 43,349 | - |
| 聯營公司未分配盈利之遞延稅項 | 304 | 633 |
| | 39,336 | (6,028) |
| 期內盈利 | 216,798 | 60,763 |

3. 物業、機器及設備

| | (未經審核) | | | | |
|------------------------------|---------------------|-------------------|--------------------|--------------|----------------|
| | 租賃土地 及樓宇 港幣千元 | 機器及 器材 港幣千元 | 其他 固定資產 港幣千元 | 在建資產 港幣千元 | 總計 港幣千元 |
| 於二零一五年一月一日 | 278,669 | 183,410 | 67,135 | 1,312 | 530,526 |
| 添置 | - | 393 | 4,390 | 4,757 | 9,540 |
| 折舊 | (4,876) | (11,669) | (9,090) | - | (25,635) |
| 出售 | - | - | (5) | - | (5) |
| 重新分類 | - | 1,411 | 1,132 | (2,543) | - |
| 匯兌差額 | - | - | (1) | - | (1) |
| 於二零一五年六月三十日 之賬面淨值 | 273,793 | 173,545 | 63,561 | 3,526 | 514,425 |
| 於二零一五年六月三十日 成本 | 420,375 | 847,675 | 189,062 | 3,526 | 1,460,638 |
| 累積折舊 | (146,582) | (674,130) | (125,501) | - | (946,213) |
| 於二零一五年六月三十日 之賬面淨值 | 273,793 | 173,545 | 63,561 | 3,526 | 514,425 |

4. 投資物業

| | (未經審核) | (經審核) |
|-------|------------------------|--------------------------|
| | 二零一五年 六月三十日 港幣千元 | 二零一四年 十二月三十一日 港幣千元 |
| 期初結餘 | 1,732,000 | 1,720,600 |
| 公平值收益 | 137,100 | 11,400 |
| 期末結餘 | 1,869,100 | 1,732,000 |

5. 應收款項

本集團給予其貿易客戶之平均信用期限為七日至九十日。應收款項之賬齡分析（按到期日期）如下：

| | (未經審核) 二零一五年 六月三十日 | | (經審核) 二零一四年 十二月三十一日 | |
|------------|--------------------------|--------------|---------------------------|--------------|
| | 結餘 港幣千元 | 百分比 % | 結餘 港幣千元 | 百分比 % |
| 現期 | 120,452 | 50.9 | 161,638 | 55.0 |
| 逾期少於三十日 | 54,849 | 23.2 | 27,212 | 9.3 |
| 逾期三十一日至六十日 | 7,351 | 3.1 | 51,841 | 17.7 |
| 逾期六十一日至九十日 | 29,875 | 12.6 | 32,747 | 11.1 |
| 逾期多於九十日 | 24,175 | 10.2 | 20,232 | 6.9 |
| 總額 | <u>236,702</u> | <u>100.0</u> | <u>293,670</u> | <u>100.0</u> |
| 減：減值撥備 | <u>(4,248)</u> | | <u>(2,764)</u> | |
| | <u>232,454</u> | | <u>290,906</u> | |

6. 股本

| | (未經審核) 二零一五年六月三十日 | | (經審核) 二零一四年十二月三十一日 | |
|---------------------------|----------------------|----------------|-----------------------|----------------|
| | 股數 | 金額 港幣千元 | 股數 | 金額 港幣千元 |
| 法定股本： 每股面值 0.10 港元之普通股 | <u>5,000,000,000</u> | <u>500,000</u> | <u>5,000,000,000</u> | <u>500,000</u> |
| 已發行及實收股本： 期初及期末結餘 | <u>1,561,057,596</u> | <u>156,106</u> | <u>1,561,057,596</u> | <u>156,106</u> |

7. 應付款項及應計負債

已包括於應付款項及應計負債之金額如下：

| | (未經審核) 二零一五年 六月三十日 | | (經審核) 二零一四年 十二月三十一日 | |
|-------------|--------------------------|--------------|---------------------------|----------|
| | 結餘 港幣千元 | 百分比 % | 結餘 港幣千元 | 百分比 % |
| 零至三十日 | 24,732 | 73.6 | 33,900 | 67.4 |
| 三十一日至六十日 | 6,478 | 19.3 | 11,918 | 23.7 |
| 六十一日至九十日 | 612 | 1.8 | 2,290 | 4.6 |
| 多於九十日 | 1,780 | 5.3 | 2,172 | 4.3 |
| 應付款項總額 | 33,602 | 100.0 | 50,280 | 100.0 |
| 應計負債 | 172,348 | | 182,083 | |
| 應付款項及應計負債總額 | 205,950 | | 232,363 | |

8. 所得稅開支

香港利得稅乃以期內估計應課稅盈利按 16.5% (二零一四年：16.5%) 稅率撥備。海外地區所得盈利之稅項乃根據期內估計應課稅盈利，按本集團經營業務所在國家之適用稅率計算。

所得稅開支之確認基準為管理層就預期整個財政年度之加權平均年度所得稅率所作之估計。截至二零一五年及二零一四年六月三十日止六個月，估計平均年度稅率分別為 3.8% 及 15.3%。二零一五年上半年度的稅率下跌乃由於投資物業公平值收益及出售於一家聯營公司之部分權益收益無須課稅。

| | (未經審核) 截至六月三十日止六個月 | |
|--------|-----------------------|---------------|
| | 二零一五年 港幣千元 | 二零一四年 港幣千元 |
| 現期所得稅 | | |
| 香港利得稅 | 8,672 | 13,293 |
| 海外稅項 | - | 355 |
| 遞延所得稅 | | |
| 遞延稅項收益 | (124) | (2,713) |
| | 8,548 | 10,935 |

9. 每股盈利

每股基本盈利乃根據期內股東應佔期內盈利 208,661,000 港元（二零一四年：48,176,000 港元）及 1,561,057,596 股加權平均已發行股份（二零一四年：1,561,057,596 股加權平均已發行股份）計算。

每股攤薄盈利以假設因行使根據本公司之購股權計劃授出之所有尚未行使之購股權而產生之所有可攤薄之潛在普通股被兌換後，根據經調整之已發行普通股之加權平均股數計算。根據未行使購股權所附之認購權之貨幣價值，計算按公平值（參考本公司股份之最近收市價釐定）可購入之股份數目。根據上述所計算之股份數目，對假設購股權已被行使而需發行之股份數目作比較。

每股攤薄盈利乃根據期內 1,561,057,596 股加權平均已發行股份（二零一四年：1,561,057,596 股加權平均已發行股份）加上倘根據本公司之購股權計劃授出之所有尚未行使購股權已獲行使，視作將予發行之 1,263,940 股加權平均股份（二零一四年：1,320,245 股股份）計算。

10. 股息

於二零一五年六月派付之二零一四年度末期股息每股 3.8 港仙，合共 59,320,000 港元，從本公司保留盈利中支取。於二零一四年六月派付之二零一三年度末期股息每股 4.2 港仙，合共 65,564,000 港元，從本公司保留盈利中支取。

董事會宣佈派發本期之中期股息為每股 1.3 港仙，合共 20,294,000 港元（二零一四年：每股 2.2 港仙，合共 34,343,000 港元）。

管理層討論及分析

本集團之經營業績

本集團於截至二零一五年及二零一四年六月三十日止六個月之綜合經營業績如下：

| (百萬港元，每股金額除外) | 截至六月三十日止六個月 | | |
|----------------------------|--------------|---------|-------|
| | 二零一五年 | 二零一四年 | 變動百分比 |
| 收益 | 549.3 | 597.9 | (8) |
| 員工成本 | (270.1) | (265.9) | 2 |
| 生產成本 | (92.1) | (107.2) | (14) |
| 租金及設施 | (16.5) | (15.0) | 10 |
| 廣告及宣傳 | (15.3) | (18.7) | (18) |
| 其他經營開支 | (78.6) | (87.2) | (10) |
| 未計折舊及攤銷之經營成本 | (472.6) | (494.0) | (4) |
| 折舊及攤銷 | (32.4) | (33.6) | (4) |
| 經調整經營盈利[^] | 44.3 | 70.3 | (37) |
| 其他收入 | 2.3 | 2.1 | 10 |
| 投資物業公平值收益 | 137.1 | - | * |
| 經營盈利 | 183.7 | 72.4 | * |
| 淨利息收入 | 2.6 | 2.4 | 8 |
| 應佔聯營公司虧損 | (4.3) | (3.1) | 39 |
| 出售於一家聯營公司之部分權益收益 | 43.3 | - | * |
| 稅項 | (8.5) | (10.9) | (22) |
| 期內盈利 | 216.8 | 60.8 | * |
| 非控制性權益 | (8.1) | (12.6) | (36) |
| 股東應佔盈利 | 208.7 | 48.2 | * |
| 每股盈利（港仙） | 13.4 | 3.1 | * |

* 表示變動超過100%

[^] 經調整經營盈利界定為未計其他收入及投資物業公平值收益之經營盈利

二零一五年上半年淨盈利為 208.7 百萬港元，二零一四年則為 48.2 百萬港元。期內盈利包括投資物業公平值收益 137.1 百萬港元及出售於一家聯營公司之部分權益收益 43.3 百萬港元。撇除該等收益，二零一五年上半年一般營運的淨收益為 28.3 百萬港元，二零一四年則為 48.2 百萬港元。

二零一五年上半年收益為 549.3 百萬港元，較去年減少 8%。疲弱之零售市場及因而受影響的廣告經費，拖累本集團財務表現。報章及雜誌業務的廣告收入減少導致的下跌，部分被投資物業及戶外媒體業務的收入增長所補償。管理層已採取各種控制成本措施，其中包括凍結僱員人數及縮減市場及促銷開支。總體而言，期內我們經調整的經營盈利下跌 37% 至 44.3 百萬港元。

員工成本上升 2% 或 4.2 百萬港元乃由於薪金上調。凍結員工人數政策大體上抵銷年度加薪之影響。生產成本減少 14% 或 15.1 百萬港元，乃主要由於新聞紙成本以及雜誌刊物的生產成本下降所致。租金及設施增加主要由於本集團辦公室的一次性搬遷費用所致。廣告及宣傳以及其他經營開支下降主要由於我們各業務分部的控制成本措施所致。

業務分部之財務回顧

報章出版

報章業務之收益減少 8%。減少乃主要由於報章廣告和首次公開招股通告銷量縮減所致。《ClassifiedPost》及《招職》之印刷招聘廣告亦下跌。然而，部分下跌由網上訂閱及網上廣告收益上升所彌補。報章業務承擔本集團之中央行政開支並於期內錄得 0.3 百萬港元之虧損，而去年同期之盈利為 15.7 百萬港元。報章業務上次錄得虧損為處於全球金融危機時的二零零九年上半年。

在眾多業務中，廣告及市場推廣策劃的收益較去年同期下跌 12%。因大陸訪港旅客人數及相關消費下降，零售市道淡靜(尤其是奢侈品市場)，本集團報章印刷廣告收益因而受影響。我們的網上業務保持強勢，而電子收益較去年上升 50%。

招聘及教育業務收益減少 8%。招聘者繼續從印刷平臺轉至網上平臺，本集團的印刷招聘收益因而下降。期內，有賴 CPjobs.com 及 jiuji.com 積極推出的不同活動，本集團於在網上招聘市場份額有所增長。

《南華早報》及《星期日南華早報》的整體發行量保持穩定。網上訂閱的繼續強勢增長，並抵銷印刷版發行量下跌。期內的發行收益總額錄得升幅 2%。

雜誌出版

我們的雜誌業務收益總額下跌 13%，而股東應佔淨盈利下跌 30% 至 18.3 百萬港元。疲弱之零售市場損害廣告經費。其中，平面媒體，尤其是專注於美容以及珠寶、腕錶及高級時裝等奢侈品的平面媒體受最大影響。儘管情況嚴峻，我們的《Cosmopolitan》、《Harper's Bazaar》及《ELLE》等女性刊物卻能夠從競爭對手手中搶得市場份額並進一步鞏固我們在女性月刊市場中的地位。

物業

租金收入增加 11%，主要由於部分投資物業租金調整的收入上升所致。

本集團之投資物業組合包括於電視城的空置物業，以及位於美國銀行中心、高輝工業大廈及海景大廈之若干樓層。該組合之原有成本為 913 百萬港元，而於二零一五年六月三十日，其賬面值為 1,869 百萬港元。

本集團之投資物業於二零一五年六月三十日由獨立專業合資格估值師戴德梁行有限公司（其持有認可的相關專業資格，且最近曾於所估值的投資物業之地點及分部進行估值）重新估值。所有投資物業乃就其目前最有效及最佳方式使用。重估收益或虧損於收益表以「投資物業公平值收益或虧損」列賬。辦公室大廈及工業物業的公平值乃使用收入資本化計算，而空置物業的公平值乃使用剩餘法釐定。期內，估值法概無出現變動。

電視城

本集團於一九九六年收購電視城，並繼續持有此項物業作長期投資。本集團已探討不同方案以提升此物業之價值。作為方案之一，本公司正研究將該物業發展為住宅項目的可行性。然而，鑑於發展規模及鄰近地段的不同業權，致使發展過程繁複。政府部門正一併處理鄰近地段業主及本集團之申請。修改後的總發展藍圖已於二零一四年十一月獲香港特區政府有條件批准。本集團現正規劃及與政府商議地租安排，最終政府將決定補地價之金額。

聯營公司之投資

本集團於二零一五年上半年出售 Post Publishing Public Company Limited（本集團之聯營公司）之 8.3% 投資，並確認 43.3 百萬港元收益。本集團再於二零一五年七月出售此聯營公司之 2% 股權。由於該投資並非本集團的核心業務，出售使本集團能夠專注於其核心業務及增長項目。出售之條款及條件乃按一般商業條款，經本公司與買方公平協商後釐定。

流動資金及資本來源

本集團持有之現金及銀行結餘主要以港元及人民幣為主。除人民幣存款外，本集團並無重大外匯折算波動風險。

於二零一五年六月三十日，本集團之借貸總額為 7.0 百萬港元，來自非控制性股東之無抵押短期貸款。該貸款須於一年內償還。除此之外，於二零一五年六月三十日，本集團之資產負債比率為零（經扣除現金及現金等值）。流動資產與流動負債之比率為 3.5 倍。

本集團致力維持穩健之現金狀況，並預期現金及現金等值、經營產生之現金及從外部資源所得之資金，足以應付營運資金需要、計劃之資本開支及派付股息。

經營活動

截至二零一五年六月三十日止六個月，經營活動產生之現金淨額為 110.3 百萬港元，而二零一四年則為 123.2 百萬港元。經營現金流量減少乃主要由於當期收入下降所致。

投資活動

期內投資活動產生之現金淨額為 50.3 百萬港元，二零一四年為流出 14.7 百萬港元。於二零一五年上半年，本集團出售於 Post Publishing Public Company Limited 之 8.3% 投資，取得總代價 66.5 百萬港元。

期內資本開支為 20.3 百萬港元，去年同期為 15.4 百萬港元。該項金額大部分為資訊科技相關開支。

融資活動

融資活動所用現金淨額為 59.3 百萬港元，包括向股東派發之股息。

展望

上半年香港市道低迷，持續性的特殊挑戰從二零一四年伸展至今年首兩季。本地首五個月的零售銷售值下調 1.8%¹，及奢侈品零售額於二零一五年六月²較去年同期減少多過 10%。由於零售消費疲弱、香港及中國公開招股上市市場縮減，以及美國、歐洲和國內的股票市場不明朗，市場總體放緩，導致廣告客戶維持審慎態度。

儘管如此，南華早報集團仍堅持既定政策，繼續鞏固現有收益來源增長，並開拓及發展新項目。重要的是，本集團的各項基本因素仍保持強勁。

廣告客戶仍專注與具宣傳效力的媒體品牌合作。我們的品牌具全球性及能為廣告客戶度身定制方案，均可助客戶緊接香港的商業決策者³。重要的是，我們的報章及數碼平台有助廣告客戶說述其品牌故事、恢復信心和配合其業務目標。

我們的數碼策略其中一項重點是要能夠為客戶和我們的讀者建立聯繫。為繼續進一步擴大我們的國際市場份額，我們推出了新經改版的 *SCMP.com*，旨在建立用戶對內容的參與、增加社交媒體分享及有助整合數據分析，以是我們能夠優化業務以迎合全球讀者不斷變化的需要。連同全新 *SCMP.com*，我們亦對網站的國際版作出革新，以中國政治、科技及財富課題製造更加原創性的每日報導。此改革令我們的突發新聞帶來更多動力及有需要時推出即時報導，例如新加坡國父李光耀去世、中國前國安首長周永康受審等。我們原創的佔中後反思系列《Way Forward》及我們的每日中國科技系列《The Next Big Thing》均受全球讀者的熱烈歡迎。

¹ 香港特區政府政府統計處「香港統計月刊二零一五年七月報告」

² 香港特區政府政府統計處「二零一五年六月零售業銷貨額按月統計調查報告」

³ 益普索香港商務精英研究：亞洲（二零一四年香港報告）

在全球舞台上，我們的旗艦刊物《南華早報》繼續展現其卓越編輯之盛，在上半年奪得 122 個獎項，我們有關佔中、北京阻擊非法資金流入澳門等原創報導獲得國內外同行的認可。我們相信繼續專注投資優質報導將帶來正面成果，包括增加全球讀者群和數碼訂戶。由我們的網上海外訂戶數目趨勢推測，估計其將成為未來重要的增長推動力。

數碼平台的重要性亦伸延至我們的招聘業務，為此我們對《*Classified Post*》網絡平台 *CPJobs.com* 進行革新。我們以明快的用戶體驗為目標，徹底改版並加入用戶行為數據分析功能，藉以推介更多具針對性的工作職位，以此增加、保留及開拓我們的註冊用戶，提供就業機會及相關服務。此外，我們的招聘相關項目以及定制出版及招聘活動業務仍保持強勢，對集團整體表現作出貢獻。重要的是，此次革新後，流量和新登記用戶情況均得以改善。

我們的雜誌業務在生活品味雜誌領域的廣告佔有率繼續穩步上揚，其中男性雜誌刊物組合透過《*Esquire*》及《*ELLE MEN*》在廣告額佔據前兩名位置。雖然印刷版廣告佔雜誌收益的大部分，我們的數碼廣告收益亦開始維持健康增長，其中《*ELLE*》、《*Cosmopolitan*》、《*Harper's BAZAAR*》及我們的男性雜誌均對數碼收益有所貢獻。由於美容和時裝客戶愈趨重視廣告成效，我們的數碼平台能完善地配合這不變趨勢。值得注意的是，我們的奢華品味精英商業雜誌《*The PEAK*》加入集團一週年並有望鞏固銀行、物業以及其他客戶的支持，繼續持續強化增長。

最後，我們的增長中的業務繼續為其他成熟的業務扮演不可缺少的角色。我們的活動和會議籌辦業務增長令人欽佩，亮點包括廣受歡迎的「**Redefining Hong Kong**」系列，及季度系列「**Game Changers**」。活動邀請的思想領袖人物來自中電、富達、谷歌、優步、香港特別行政區政府及前海國際聯絡服務有限公司等。我們的戶外媒體業務透過我們涵蓋香港島的多個專有黃金位置強化我們的營銷方案，並已經為平治、Dior 及澳門威尼斯人酒店等高檔品牌提供高特色富有感染力的廣告機會。我們的教育業務因讀者增加、深度報導及產品多樣化而有明顯增長。大學及教育機構等顧客一直對定制出版及活動籌辦服務感興趣，我們已為香港設計中心和香港理工大學等客戶籌辦各類活動。

隨著進入二零一五年下半年，復甦的跡象仍不明顯。儘管如此，《南華早報》仍然是廣告客戶的關鍵平台，我們將主動與客戶合作，利用我們的媒體版圖為客戶創造嶄新及具意義的途徑擴寬他們的品牌滲透率。重要的是，當廣告客戶尋求分散媒體宣傳投資的同時，我們覆蓋印刷、數碼、戶外和活動籌辦的全面產品組合可以在這挑戰重重的時期為集體增加業務的韌力。耕耘多年終有收穫，我們預期集團的數碼產品收入將進一步增加，而數碼基建亦借助大數據分析及社交媒體推廣能力而強化，因此廣告收益亦將提升及國際訂戶繼續增長。對內方面，我們已經啟動效率改善計劃，藉以策略性地減少經營開支及優化我們培育本土人才的程序、開創新產品及捕捉新機會。通過此開源節流策略，以及穩健管理集團的強勢基礎，本集團將繼續優化及管理現有的核心業務，輔以多項增長策略以取得持續性發展。

僱員

本公司之成功與員工之表現及承擔息息相關。因應本公司業務繼續擴展，本公司之薪酬待遇理念乃為僱員提供發揮所長及發展的機會，且與集團的業務策略及價值相輔相成。本集團之薪酬政策旨在肯定員工之優秀表現、挽留及吸納重要人才並確保與業務利益一致，從而提升股東價值。於二零一五年六月三十日，本集團僱用 1,069 名員工，二零一四年十二月三十一日則僱用 1,094 名員工。

中期股息

董事會宣佈派發中期股息每股 1.3 港仙（二零一四年：每股 2.2 港仙），合共 20,294,000 港元，給予於二零一五年九月二十九日（星期二）名列本公司股東名冊之股東。該股息將於二零一五年十月九日（星期五）派發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零一五年九月二十四日（星期四）至二零一五年九月二十九日（星期二），包括首尾兩天，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保符合資格收取中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於二零一五年九月二十三日（星期三）下午四時三十分前送達香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 舖，本公司香港股份過戶分處香港中央證券登記有限公司，辦理過戶登記手續。中期股息將於二零一五年十月九日（星期五）派發予於二零一五年九月二十九日（星期二）名列本公司股東名冊之股東。

購買、出售及贖回本公司股份

截至二零一五年六月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

企業管治

董事會及管理層一直致力積極履行本集團對股東之責任，本集團視提升及維護股東權益為首要任務之一，同時為本集團之成功關鍵。

經過多年發展，本集團已建立了完善之企業管治常規，確保集團緊守高道德操守及業內標準。企業管治常規是否具成效，關鍵是要驗證這套管治常規能否將管理層與股東之利益連成一線，充分保障及提升股東權益。本集團定期檢討此等指引及政策，推陳出新，確保有關指引及政策能切合當今瞬息萬變之營商環境及市場要求。

本集團於截至二零一五年六月三十日止六個月期間採納之企業管治準則，與本公司二零一四年年報所載之企業管治聲明一致。期內，本集團之企業管治常規符合香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄十四所載之《企業管治守則》（「企業管治守則」）之所有守則條文。本集團亦在相關及可行之情況下遵守企業管治守則內之建議最佳常規。

審核委員會

本公司於一九九八年成立審核委員會，訂有書面職權範圍。審核委員會現時成員包括兩位獨立非執行董事黃啟民先生（委員會主席）及李國寶爵士，以及非執行董事及主席彭定中博士。審核委員會於二零一五年首六個月曾舉行二次會議。審核委員會已審閱本集團截至二零一五年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。

薪酬委員會

本公司於二零零零年成立薪酬委員會，訂有書面職權範圍。薪酬委員會現時成員包括兩位獨立非執行董事李國寶爵士（委員會主席）及黃啟民先生，以及執行董事郭惠光女士。

提名委員會

本公司於二零零五年成立提名委員會，訂有書面職權範圍。提名委員會現時成員包括兩位獨立非執行董事胡祖六博士（委員會主席）及黃啟民先生，以及非執行董事及主席彭定中博士。

策略委員會

本公司於二零一零年成立策略委員會，訂有書面職權範圍。策略委員會現時成員包括執行董事郭惠光女士（委員會主席），非執行董事及主席彭定中博士，以及獨立非執行董事胡祖六博士。

公眾持股量事宜

本公司之公眾持股量於二零一三年二月二十六日下跌至少於25%，本公司股份已自該日起暫停買賣。聯交所表示本公司須暫停其股份買賣，直至恢復最低公眾持股量。

按本公司於二零一五年一月九日的公告（「最後公眾持股量公告」）所披露，儘管本公司已盡了最大努力，惟一直未能與主要股東就支持以回購股份方式作出要約的建議（「回購建議」）達成一致協議。因此，董事會已決議終止回購建議，而本公司將不再繼續推行回購建議。

本公司正繼續與相關監管機構保持溝通聯繫，並探討其他可給予股東變現其投資的方案。截至二零一五年六月三十日止，自最後公眾持股量公告發出後，事情並無進展及更新。董事會在適當的時候將會作進一步公告，向股東匯報公司在這方面的重大進展情況。

代表董事會
主席
彭定中

香港，二零一五年八月二十四日

於本公告日期，董事會成員包括：

非執行董事

彭定中博士（主席）及邱繼炳博士

獨立非執行董事

胡祖六博士、李國寶爵士及黃啟民先生

執行董事

郭惠光女士

* 僅供識別